UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA
CENTRO DE CIÊNCIAS TECNOLÓGICAS – CCT
DIREÇÃO DE ENSINO DE GRADUAÇÃO - DEG

________________________________________________________________________________

Campus Universitário Prof. Avelino Marcante  -  Bom Retiro
Fone: (047 ) 4009-7900 - Fax: (047) 4009-7940 – CEP: 89223-100 - Joinville - SC – Brasil

Home Page:  http://www.joinville.udesc.br

EDITAL Nº  022/2009

O Diretor do Centro de Ciências Tecnológicas, da Universidade do Estado de Santa
Catarina, no uso de suas atribuições, torna público, para conhecimento dos interessados,
que estão abertas as inscrições para o Exame de Suficiência  para o 1º semestre de
2010.

1. As disciplinas ofertadas para avaliação nesta modalidade são:

Curso de Engenharia de Produção:  (DTE, DTE-0003, ICC, ICC-0001,APG, APG-0001
CAD, CAD-0001)

Curso Tecnologia Análise e Desenvolvimento de Siste mas: (ICC, LPG – II,REC,SQL)

Curso de Ciência da Computação  Integral : (ING, LPG – I, LPG – II, LPG - III, BAN – II)

Curso de Licenciatura em Física : ( MCT)

Curso de Engenharia Civil : (ALP0001, DAT 0001, DCC – I, DCC – II, DBA).

Curso de Engenharia Mecânica : ( DTE, DME).

Curso de Engenharia Elétrica: (DTE-0002, ALP-0001).

Curso de Matemática : (ALP0001)

2. Conteúdos Programáticos possíveis de avaliação:

Os conteúdos programáticos estão no site da UDESC- www.joinville.udesc.br, ensino –
graduação - disciplinas.

3. A NATUREZA E A FORMA DAS PROVAS:

A natureza e a forma das provas depende dos critérios de cada departamento ao qual as
disciplinas estão vinculadas, podendo ser realizadas de forma escrita ou prática.

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA
CENTRO DE CIÊNCIAS TECNOLÓGICAS – CCT
DIREÇÃO DE ENSINO DE GRADUAÇÃO - DEG

________________________________________________________________________________

Campus Universitário Prof. Avelino Marcante  -  Bom Retiro
Fone: (047 ) 4009-7900 - Fax: (047) 4009-7940 – CEP: 89223-100 - Joinville - SC – Brasil

Home Page:  http://www.joinville.udesc.br

4. PERÍODO E REQUISITOS PARA INSCRIÇÃO:

Os alunos deverão requerer o Exame de Suficiência na recepção da UDESC Joinville.

Período: 08/02/2010 a 12/02/2010
Horário: 08 às 20 horas

Os requisitos de inscrição para a realização do Exame de Suficiência são aqueles
apontados no Art. 9º da Resolução 032/2004 do CONSEPE.

5. DATA DE DIVULGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES DEFERIDAS
A divulgação das inscrições deferidas será realizada no dia 20/02/2010.

6.   DATA DO EXAME DE SUFICIÊNCIA
A data do exame de suficiência será no período de 18/02/2010 e 19/02/2010.

7.  INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES:

7.1 - Todas as informações complementares serão prestadas pelos Chefes em cada
         Departamento.

Joinville (SC), 04 de dezembro de 2009.

Professor Dieter Neermann
Diretor Geral